
1 

 

Formularul ofertei (F3.1) 

[Ofertantul va completa acest formular în conformitate cu instrucţiunile de mai jos. Nu se vor permite 

modificări în formatul formularului, precum şi nu se vor accepta înlocuiri în textul acestuia.] 
Data depunerii ofertei:  “_11__” __martie____ 2024 

Procedura de achiziție Nr.:  ______ ocds-b3wdp1-MD-1709216842049_______________ 

Anunț de participare Nr.:  21180512 

Către:   ___Consiliul Raional Drochia________________________ 
[numele deplin al autorităţii contractante] 

_________SRL ALMAPE_______________________________________________ declară că:  
[denumirea ofertantului] 

a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. 

___29.02.2024_________________________________. 
[introduceţi numărul şi data fiecărei modificări, dacă au avut loc] 

b) _ SRL ALMAPE ____________________________________ se angajează să 
[denumirea ofertantului] presteze în conformitate cu documentele de atribuire şi 

condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preț, următoarele servicii_ 

Servicii de efectuare a controlului calității (responsabil tehnic) 
[introduceţi o descriere succintă a serviciilor] 

c) Suma totală a ofertei  fără TVA constituie: 67 375,00 lei (saizeci sapte mii trei sute saptezeci cinci 

lei 00 bani),  0,49 % din valoarea estimată a lucrărilor. 
[introduceţi preţul pe loturi (unde e cazul) şi totalul ofertei în cuvinte şi cifre, indicînd toate sumele 

şi valutele respective] 
d) Suma totală a ofertei  cu TVA constituie:  80 850,00 lei  (optzeci mii opt sute cinczeci  lei 00 bani), 

0,49 % din valoarea estimată a lucrărilor 
 

e) Prezenta ofertă va rămîne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA3.8., începînd cu 

data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA4.2., va rămîne obligatorie şi va putea 

fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade; 

f) În cazul acceptării prezentei oferte, ____SRL ALMAPE____________________________  
[denumirea ofertantului] 

se angajează să obţină o Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA6, pentru executarea 

corespunzătoare a contractului de achiziţie publică. 
g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 

03.07.2015 privind achizițiile publice. 

h) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac 

parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislaţiei în vigoare sau a 

regulamentelor cu incidenţă în domeniul achiziţiilor publice. 
Semnat:________________________________________________    

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei] 
Nume:_____Marin Trifailo___________________________________   

În calitate de: ___administrator________________________________  
[funcţia oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei]  

Ofertantul: ____ SRL ALMAPE __________________________________ 

Adresa: ___or.Drochia str. Ș/Sorocii 44 / 15___________________________ 

Data: “11” martie 2024 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709216842049
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007601011445


2 

 

Anexa nr.7 

la Documentația standard nr.  ocds-b3wdp1-MD-1709216842049 

din  11. 03. 2024 

 

 

 

CERERE DE PARTICIPARE 

 
Către   Consiliul Raional Drochia 

                                      (denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 
 

Stimaţi domni, 

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor 

publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene,  nr. 21180512 din 11.03.2024 

(ziua/luna/anul),  privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului de Servicii de 

efectuare a controlului calității (responsabil tehnic),  noi  SRL ALMAPE 

(denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele 

expuse în documentația de atribuire și exprimăm  prin prezenta interesul de a participa, în 

calitate de ofertant/candidat, neavînd obiecții la documentația de atribuire.  

 

Data completării  11.03.2024                      Cu stimă,  SRL ALMAPE 

Ofertant/candidat 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709216842049
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007601011445


3 

 

Anexa nr.8 

la Documentația standard nr.  ocds-b3wdp1-MD-1709216842049 

din  11. 03. 2024 

 

 

DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

 

Către__ Consiliul Raional Drochia                                                                                   
(denumirea autorităţii contractante şi adresa completă) 

 

 

Stimaţi domni, 

 

    Ne angajăm să menținem oferta valabilă Servicii de efectuare a controlului calității 

(responsabil tehnic)    Cererea ofertelor de prețuri (servicii)______, 
(tipul procedurii de achiziție) 
pentru o durată de    30 ( treizeci)  zile, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de 

_13.04.2024__ (ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată 

oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate. 

 

 

 

 

 

 

Data completării 11.03.2024          Cu stimă,                                                 SRL ALMAPE 

Ofertant/candidat 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

(semnătura autorizată) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709216842049
https://achizitii.md/ro/organization/idno/1007601011445


4 

 

Anexa nr.12 

la Documentația standard nr.  ocds-b3wdp1-MD-1709216842049 

din  11. 03. 2024 

 

 

 

DECLARAȚIE  

privind lista principalelor livrari/prestări efectuate în ultimii 5 ani de activitate 

 

Nr. 

crt. 
Obiect contract 

Denumirea/nume 

beneficiar/Adresa 

Calitatea 

antreprenorului*) 

Preţ 

contract/ 

valoarea 

lucrărilor 

executate  

Perioada 

de 

execuţie 

a 

lucrării 

(luni) 

Numărul şi 

data 

procesului-

verbal de 

recepţie la 

terminarea 

lucrărilor 

1 
Îmbunătățirea serviciilor 

de alimentare cu apă în 

orașul Drochia 

Cereteu Nina 

078280000 
Responsabil 

tehnic 

92 200 000 lei 

ADR Nord - 

GIZ  

12 luni PV 75 din 

16.12.2021 

2 

Reabilitarea și extinderea 

sistemului de 

aprovizionare cu apă în 

localitatea Edineț 

Cojocari Victor 

068746220 Responsabil 

tehnic 

58 200 000 lei 

ADR Nord - 

GIZ 

12 luni 
PV 85 din 

12.12.2023 

3 

Lucrări de amenajare a 

teritoriului și nreparația 

zonei istorico- 

arhitecturale orașul 

Ocnița str. 50 ani ai 

Biruinței, 

str.Sindicatelor, str Rapid 

Marcel Girtopan 

079185998 

Responsabil 

tehnic 

5 305 400 lei 

ADR Nord 

16 luni 

PV 89 din 

20.09.2023 

4 

Construcția apeductului 

magistral de la s.Voloave 

spre localitățileVolovița, 

tabăra de odihnă „La 

Dumbrava”, s. Alexandru 

cel Bun, s. Vasilcău, s. 

Racovăț, s.Slobozia-

Cremene, r. Soroca  

Veaceslav Rusnac 

069137629 

Responsabil 

tehnic 

33 200 000 lei 

ADR Nord 

17 luni 

PV 92, 92/1 

15.12.2023 

5 

Lucrări de reparații 

capital a trotuarelor 

piertonale din mun.Bălți  

str. Vasile Lupu, 

str.Sadoveanu, 

str.31August 1989 

Nicolae Grigorișin 

069339993 
Responsabil 

tehnic 

8 400 000 lei 

Primaria 

mun.Bălți 

12 luni 

PV1 din 

24.10.2023 

 

 

 
 

*)
 Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: 

contractant unic sau lider de asociaţie; contractant asociat; subcontractant. 

Semnat: ________________________________________ 

Nume: __________Trifailo Marin____________________ 

Funcţia în cadrul firmei: ___Administrator_____________ 

Denumirea firmei: __SRL ALMAPE________________ 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709216842049


5 

 

 

Anexa nr.11 

la Documentația standard nr.  ocds-b3wdp1-MD-1709216842049 

din  11. 03. 2024 

 

INFORMAŢII PRIVIND ASOCIEREA 

 

1.Părţi contractante (agenţi economici) 

a) _______________FARA ASOCIATI______________________________ 

b) ____________________________________________________________________ 

c) ____________________________________________________________________ 

2. Adrese, telefon, fax  a oficiilor partenerilor (părţi contractante): 

a) ____________________________________________________________________ 

b) ____________________________________________________________________ 

c) ____________________________________________________________________ 

3. Informaţii privind modul de asociere: 
a) Data încheierii contractului de asociere ______________________________________ 

b) Locul şi data înregistrării asociaţiei_________________________________________ 

c)Activităţi economice ce se vor realiza în comun 

_________________________________________________________________________ 

d) Contribuţia fiecărei părţi la realizarea activităţilor economice comune convenite 

___________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

e) Valoarea  și cota procentuală a bunurilor livrate/serviciilor prestate de fiecare asociat  

f) Condiţii de administrare a asociaţiei_________________________________________ 

g)Modalitatea de împărţire a rezultatelor activităţii economice comune desfăşurate 

_________________________________________________________________________ 

h)Cauze de încetare a asociaţiei şi modul de împărţire a rezultatelor   

lichidării_________________________________________________________________ 

i) Repartizarea fizică, valoricăşi procentuală între fiecare asociat pentru executarea 

obiectivuluisupuslicitaţiei__________________________________________________ 

j)Alte cauze______________________________________________________________ 

 

Data completării __________________________________                              

Semnat Liderul Asociației: __________________________ 

Nume: __________________________________________ 

Funcţia în cadrul firmei: ____________________________ 

Denumirea firmei: _________________________________ 

 

Semnat Asociatul secund: __________________________ 

Nume: __________________________________________ 

Funcţia în cadrul firmei: ____________________________ 

Denumirea firmei: _________________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709216842049


6 

 

 

 

Anexa nr.15 

la Documentația standard nr.  ocds-b3wdp1-MD-1709216842049 

din  11. 03. 2024 

 

 

LISTA SUBCONTRACTANȚILOR 

ŞI PARTEA/PĂRŢILE DIN CONTRACT CARE SUNT 

ÎNDEPLINITE DE ACEŞTIA 

 

Nr. 

d/o 

Numele şi adresa 

subantreprenorilor 

Activităţi din 

contract 

Valoarea 

aproximativă 

% din valoarea 

contractului 

1. 
    

2. 
Nu sunt 

3. 
    

4. 
    

     

 

Semnat: ______________________________________ 

Nume: _______________________________________ 

Funcţia în cadrul firmei: _________________________ 

Denumirea firmei: ______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709216842049


7 

 

 

 

 

 

Anexa nr.13 

la Documentația standard nr.  ocds-b3wdp1-MD-1709216842049 

din  11. 03. 2024 

 

DECLARAŢIE 

privind dotările specifice, utilajul şi echipamentul necesar pentru îndeplinirea 

corespunzătoare a contractului 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea principalelor utilaje, 

echipamente, mijloace de transport, baze 

de producţie (ateliere, depozite, spaţii de 

cazare) şi laboratoare propuse de ofertant 

ca necesare pentru prestarea serviciilor, 

rezultate în baza tehnologiilor pe care el 

urmează să le adopte 

 

Unitatea 

de 

măsură 

(bucăţi 

şi seturi) 

 

Asigurate 

din dotare 

 

Asigurate 

de la terţi 

sau din alte 

surse 

0                              1 2 3 4 

1. 1 Nivelir  Nicon AX-2S – 7 ani 1buc În proprietate  

2.  Taheometr  SOKIA – 352 -6 ani 1buc În proprietate  

3.  Placădinamică (determinarea gradului de 

compactare a solului)  Basisgerat HMP LFG-

4, Germania 

1buc În proprietate  

4.  
Aparat – depistare a amplasării reţelelor 

edilitare, metal 

  Megger, VM880, Germania 

1buc În proprietate  

5. n Ruletă electronică Trinmble HD-50 1buc În proprietate  

6.  Ruletă Metalică anticorozivă – 3m; 5 m 2 buc În proprietate  

7.  Ruletă Metalică anticorozivă – 10m; 50 m 2 buc În proprietate  

8.  Chipiu de logotip 2 buc În proprietate  

9.  Cască de protecţie 2 buc În proprietate  

10.  Scurtă termoizolantă 2 buc În proprietate  

11.  Vestă de avertizare 2 buc În proprietate  

12.   Computer PC  2 buc În proprietate  

13.  Printer Multifunctional Ricoh MP C 4500 1 buc În proprietate  

14.  Lazer meter Bosch 1 buc În proprietate  

15.  Autoturisme 2 vehicole  Arendă de la 
angajaţi 

Notă: 

 

Semnat: _________________________________________ 

Nume: ____Trifailo  Marin__________________________ 

Funcţia în cadrul firmei: ___Administrator _____________ 

Denumirea firmei: ______SRL ALMAPE______________ 

 

 

 

 

 

 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709216842049


8 

 

Anexa nr.22 

la Documentația standardnr.__115__ 

din “_15_” ____09___ 20_21_ 

Specificaţii tehnice  
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele3, 4, 6, 7, iar de către autoritatea contractantă – în 

coloanele 1, 5,] 
 

Numărul procedurii de achiziție___ ocds-b3wdp1-MD-1709216842049__din__11.03.2024___ 

Obiectul achiziției:  Servicii de efectuare a controlului calității (responsabil tehnic) 

  
Denumirea bunurilor/serviciilor  Denumirea 

modelului 

bunului/servi

ciului 

Ţara de 

origine 

Producă

torul 

Specificarea tehnică deplină solicitată de 

către autoritatea contractantă 

 

Specificarea tehnică deplină propusă de 

către ofertant 

 

Standa

rde de 

referinţ

ă 

1 2 3 4 5 6 7 

servicii       

Servicii de efectuare a controlului 

calității (responsabil tehnic) 

   

a) să accepte execuţia lucrărilor de construcţie 

conform devizelor de cheltuieli; 

b) să analizeze şi să avizeze: 

-proiectele tehnologice privind execuţia 

lucrărilor; 

-procedurile tehnice de execuţie a lucrărilor; 

-programele de verificare a execuţiei; 

-proiectele de organizare a execuţiei (organizare 

de şantier); 

-graficele de execuţie a lucrărilor aferente 

exigenţelor esenţiale; 

-procesele-verbale privind lucrările ascunse; 

c) să exercite controlul execuţiei lucrărilor 

conform  programului de verificare; 

d) să controleze modul în care se efectuează 

recepţia calitativă a materialelor şi a elementelor 

de construcţie; 

e) să  controleze calitatea elementelor de 

construcţie; 

f) să oprească execuţia lucrărilor de construcţie 

a) să accepte execuţia lucrărilor de construcţie 

conform devizelor de cheltuieli; 

b) să analizeze şi să avizeze: 

-proiectele tehnologice privind execuţia lucrărilor; 

-procedurile tehnice de execuţie a lucrărilor; 

-programele de verificare a execuţiei; 

-proiectele de organizare a execuţiei (organizare de 

şantier); 

-graficele de execuţie a lucrărilor aferente 

exigenţelor esenţiale; 

-procesele-verbale privind lucrările ascunse; 

c) să exercite controlul execuţiei lucrărilor 

conform  programului de verificare; 

d) să controleze modul în care se efectuează 

recepţia calitativă a materialelor şi a elementelor de 

construcţie; 

e) să  controleze calitatea elementelor de 

construcţie; 

f) să oprească execuţia lucrărilor de construcţie în 

cazul în care s-au produs defecte grave de calitate 

 

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709216842049


9 

 

în cazul în care s-au produs defecte grave de 

calitate sau abateri de la prevederile proiectului 

de execuţie; 

g) să ia măsuri de corectare sau refacere a 

lucrărilor, constatate ca fiind necorespunzătoare; 

h) să solicite avize pentru lichidarea deficienţelor 

care afectează exigenţele esenţiale la lucrările de 

construcţie sau a abaterilor de la proiect; 

i) să informeze operativ conducerea organizaţiei 

de construcţie despre lichidarea   deficienţelor 

constatate şi măsurile  întreprinse pentru a 

exclude repetarea lor; 

j) să întocmească şi să ţină la zi registrul de 

evidenţă a lucrărilor verificate. 

 

- atestat în domeniul construcției și 

întreținerii drumurilor; 

- prezența la obiect cel puțin o dată pe zi; 

- la solicitarea beneficiarului 

disponibilitatea de prezentare operativă, 

în orice oră a diurnei la obiect; 

- disponibilitatea de deplasare la obiecte; 

- experiență în domeniu minim 5 ani; 

- fără subcontractare; 

- acordarea suportului, în limitele 

competenței sale la identificarea 

cantităților și aprecierei costurilor de 

lucrări necesare la reparația și 

întreținerea obiectelor. 

 
 

sau abateri de la prevederile proiectului de 

execuţie; 

g) să ia măsuri de corectare sau refacere a 

lucrărilor, constatate ca fiind necorespunzătoare; 

h) să solicite avize pentru lichidarea deficienţelor 

care afectează exigenţele esenţiale la lucrările de 

construcţie sau a abaterilor de la proiect; 

i) să informeze operativ conducerea organizaţiei de 

construcţie despre lichidarea   deficienţelor 

constatate şi măsurile  întreprinse pentru a exclude 

repetarea lor; 

j) să întocmească şi să ţină la zi registrul de 

evidenţă a lucrărilor verificate. 

 

- atestat în domeniul construcției și 

întreținerii drumurilor; 

- prezența la obiect cel puțin o dată pe zi; 

- la solicitarea beneficiarului 

disponibilitatea de prezentare operativă, în 

orice oră a diurnei la obiect; 

- disponibilitatea de deplasare la obiecte; 

- experiență în domeniu minim 5 ani; 

- fără subcontractare; 

- acordarea suportului, în limitele 

competenței sale la identificarea cantităților 

și aprecierei costurilor de lucrări necesare 

la reparația și întreținerea obiectelor. 

 
 

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:____Trifailo Marin______ În calitate de: ___Administrator___ 

 

Ofertantul: ___SRL ALMAPE____ Adresa: __or.Drochia, str. Șos. Sorocii 44/15_____ 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

 

 

 

Anexa nr.23 

  la Documentația standard nr._115_ 

din “_15_” ___09____ 20_21_ 

Specificații de preț 
[Acest tabel va fi completat de către ofertant în coloanele 5,6,7,8 și 11 la necesitate, iar de către autoritatea contractantă – în coloanele 1,2,3,4,9,10] 

 

 

 
Numărul  procedurii de achiziție___  ocds-b3wdp1-MD-1709216842049__din__11.03.2024__ 

 Obiectul de achiziției:  Servicii de efectuare a controlului calității (responsabil tehnic) 

   

Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Canti-

tatea 

Preţ unitar 

(fără TVA) 

Preţ unitar 

(cu TVA) 

Suma 

fără 

TVA 

Suma 

cu TVA 

Termenul de  

livrare/prestare  

Clasificație 

bugetară (IBAN) 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 servicii          

 Lotul 1          

71521000-6 
Servicii de efectuare a 

controlului calității 

(responsabil tehnic) 
serviciu 1 67 375,00 80 850,00 67 375,00 80 850,00 

conform termenului de 

executare a tuturor lucrărilor 

autorității contractante pentru 

anul 2024 din Fondul 

rutier:31.12.2024 

 

 

         

 TOTAL   67 375,00 80 850,00 67 375,00 80 850,00 
   

 

Semnat:_______________ Numele, Prenumele:____Trifailo Marin______ În calitate de: ___Administrator___ 

 

Ofertantul: ___SRL ALMAPE____ Adresa: __or.Drochia, str. Șos. Sorocii 44/15 

   

 

   

https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1709216842049


11 

 



12 

 

 


		2024-03-11T08:40:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




